

Opłata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 4 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

KRONIKA

Na p. owinc: w Królestwie s. 12 (złp. rs. 3 (złp. też sa- rowincji odaniem rs. - rocznie lub 4 kwartalnie za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Podwyższenie Sgo Krzyża.

Wschód słońca o g. 5 m. 33.—Zach. o g. 6 m. 17.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 3, wczoraj w poł. ciep. 11. Wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 7.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W dniu onegdajszym, uroczystość Imienin NAIJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA, obchodzoną tu była z należytem holdem wiernych poddanych. W godzinach rannych, w świątyniach różnych wyznań, odbyły się stosowne nabożeństwa, połączone z modłami o zdrowie i pomyślność ukochanego MOKARCHY. O godzinie 10 $\frac{1}{2}$, zebrali się na pokojach pałacu Brülowskim zwanego, urzędnicy władz wszelkich, tak wojskowych, jako i cywilnych, oraz znakomitsza szlachta, kupiectwo i obywatele, dla złożenia powinszowań zarządzającemu częścią cywilną w Królestwie Polskiem, JW. generał-adjutantowi *Paniutin*. Następnie JW. generał-adjutant *Paniutin*, wraz z tymiż udał się na nabożeństwo do cerkwi Alexandrowskiej cytadeli. Po ukończeniu liturgji św. podczas „Te Deum,” odezwały się działa cytadeli. O godzinie 4ej z południa dany był u JW. zarządzającego częścią cywilną w Królestwie świętny obiad, na który najznakomitsze osoby zaproszone były. Wieczorem odbyło się widowisko bezpłatne w teatrze wielkim, a miasto całe rzeświście oświetlone zostało.

— Zapowiedziany koncert na violonczeli p. *Mejer*, odbędzie się jutro w południe w sali towarzystwa dobroczynności.

— Wczoraj—Oblig. skarbowe (oprócz kuponu) żądano rs. 84 kop. 95. Listy zastawne IIIgo okresu bez kuponu) za 15 rs., żądano rs. 14 kop. 49. — Nowa pożyczka rosyjska z roku 1854 (oprócz kuponu) 5%, żądano rsr. 101 kop. 92. Pożyczka rosyjska z 1855 żądano rsr. 102 kop. 92. Za półimperjały żądano rs. 5 k. 15 $\frac{1}{2}$. — Kupon Obl. rs. 1 kop. 80. Listów zastaw. k. 13 $\frac{1}{3}$. — Nowej pożyczki rosyjskiej rs. 2 kop. 8 $\frac{1}{3}$.

Korrespondencja Kroniki.

Z Chełmskiego 4 Września.

Kiedy w innych zawiślańskich okolicach żniwo już wyszło z rubryki zatrudnień gospodarskich, u nas na dobre koło tego się krzątają; kopce pszenicy stoją jeszcze w polu, a wiele jarzyny jest nie sieczonój, takie są u nas ciągle niepogody; przy-

tém brak rąk, a niekiedy i kapitału, przyczynia się nie mało do takiego opóźnienia. Opóźnione dojrzewanie zbóż, a mianowicie pszenicy, zrobiło u nas nie małą w czasie różnicę; około 15 Sierpnia w miejscach niektóre działy pszenicy jeszcze zielonkawe były, a późniejsze owsy, teraz jeszcze zdarzają się zupełnie zielone. Wątpię aby tak znaczną mogła być różnica klimatu; nie ulega jednak kwestji, iż rodzaj ziemi wiele wpływa na prędkie lub późniejsze dojrzewanie, ztąd też Zawisłańskie okolice, choć w równych prawie klimatowych warunkach położone, ale że mają grunta lepsze, nie równie wczesniej zbiory rozpoczynają mogą. Lecz taka gleby różnica nie tylko na czas zbioru, ale nadto i na plon nie mało wpływa. Czém się to dzieje—nie tu miejsce dowodzić; to tylko pewna, że kiedy z innych okolic więcej piaszczystych dochodzą nas wiadomości o nader obfitych plonach, my tém wcale pochwalić się nie możemy. Większe są zapewne nasze sprzęty z danej przestrzeni, lecz zważywszy na wiaź naszą może i zbiorem większym mniejszości plonu nierównamy.

Zbiory tegoroczne mamy następujące: przecięciowo z morgi kóp pszenicy 5 do 6 $\frac{1}{2}$, żyta 3—4, jęczmienia 2 $\frac{1}{2}$ —3, owsa 3, w ziarnie zaś wydaje: pszenica od $\frac{3}{4}$ korca do 28 garncy, żyto $\frac{5}{4}$ — $\frac{6}{4}$, jęczmień $\frac{5}{4}$ korca, owies korcy 2 $\frac{1}{3}$. Jakie będą zbiory kartofli jeszcze nie pewnego, więcej jednak jak sześć ziarn spodziewać się nie należy, chociaż w wielu miejscach dotychczas zaraza wcale się nieokazała.

Ceny produktów nie mało wszystkich zajmują. Kwestje, czy teraz lepiej sprzedawać, czy też późniój? i czy ceny nie spadną? ciągle się powtarzają; w handlu jednak nie ma ruchu, kupują małemi partjami, o większych zaś sprzedażach ani słyhać; za pszenicę dziś dają po 40 fl. i to z prędką odstawa, lecz nikt jeszcze po tej cenie nie sprzedał i można przypuszczać, że ceny produktu tego z powodu nie wielkich zapasów kraju, nieurodzaju Ukrainy i znacznych potrzeb zagranicznych, jeśli się nie podniosą, to przynajmniej na takieże stopie zostaną. O żyto nikt się ani spyta, są tylko cząstkowe sprzedaże do siewu i placą od fl. 30—

35; owies dziś placą po 15 fl. do 18, ceny to jednak nie są pewne, najprzód dla tego że niezły mamy owsa urodzaj, a potem że z odejściem kawalerji tu stojącej konsumcja się zmniejszy.

Zbiory się ciągną, a już i czas siewów nadszedł, więc się i biorą do tego. Role dały się niezłe doprawić, jeżeli jeszcze czas żniwom dopisze to niezła może być speranda na urodzaj.

O jarmarku w Łęczny, z relacji jakie do mnie doszły mogę wam dać pobieżną wiadomość. Konie są drogie, osobliwie zbyt wiele bardzo się placą; robocze konie także są w cenie, Prusacy bowiem w znacznych partjach je zakupują. Owiec i bydła mało, napływ zaftowarów różnego rodzaju, a mianowicie surowych, nawiezionych z Cesarstwa, jest znaczny.

Oto są wiadomości, jakie wam w tej chwili przesłać mogę o kwestjach żywiej nas w tej epoce zajmujących. Co do ruchu literackiego okolicy naszej mogę wam donieść, że pojawienie się, w ostatnich numerach Kroniki powieści Kraszewskiego: „Choroby Wieku” już od tak dawna oczekiwaną, z przyjemnością było przyjęte. Jaki będzie sąd ogółu o tej pracy, niewiem, zdaje się jednak, iż Kraszewski tu również wyjdzie zwycięzko, jak i w innych swych pismach. K. F.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A N G L J A.

— *Morning Post* zawiera artykuł w którym znowu rozbiiera kwestję osobnej interwencji Anglii w wykonaniu traktatu paryskiego i czyni to w wyrazach, które niewątpliwie ważne sprawią wrażenie. Myśl jego często okryta jest chmurą, ale pod tą formą pełną wstrzemięźliwości i ogródek, koniecznie zdaje się przebijając pewny symptom rozluźnienia węzłów dotąd tak ścisłych, przymierza anglo-francuzkiego. Rząd angielski a przynajmniej pierwszy minister lord Palmerston—bo nie trzeba tu zapominać, że tu przemawia powiernik jego myśli—zdaje się mówić rządowi francuzkiemu: My obecnie mamy inne potrzeby jak wy, bardzo chętnie postępowałibyśmy zgodnie z wami, ale

KILKANASIE DNI

w Powiecie Opoczyńskim.

JAKO PRZYCZYNEK DO PODRÓŻY ARCHEOLOGICZNEJ PO KRAJU.

I.

Można znaleźć wszędzie materiały do opisu kraju. — Wieś Borkowice. — Wspomnienie o dziedzicach tej włości. — Kościół parafialny. — Krakowa góra. — Skąty w Niektaniu zwane Piekłem.

W czasie kiedy zaczęto u nas cenić źródła archiwalne, odgrzebywać domowe papiery i odczytywać stare dokumenta, opis kraju mógłby teraz być łatwiejszy, chociaż dotąd nie wielu się do tego garnie. Nie masz zapewne jednej wioski, gdzie chociażby na półkach u wójta gminy nie leżały stare papiery; nie masz najuboższego kościółka, w którymby się nie znalazły dawne księgi wizyt biskupich, pergaminowe dyplomata, lub kopje z nich przez staranych niegdys plebanów zdejmowane. Bogate to są źródła, nieocenione do opisu kraju i do dziejów naszych domowych, a jednak jakże mało kto z nich korzysta? — Lecz dajmy pokój skargom bo te na nic się nie przydadzą, a spró-

bujmy podzielić się z naszymi czytelnikami pracą która z podobnych źródeł powstała.

Ponieważ nie myślę zajmować sobą czytelników Kroniki, chociażby dla tego aby się odróżnić od podobnych opisów podróży, nie powiem więc z jakiego powodu w pewien dzień lipcowy, w roku pańskim bieżącym opuściłem Warszawę, spałem całą noc w dyliżansie aż do Radomia i świtem zastawszy dzielną dwójkę na poczcie, pojechałem dalej na odkrytym wózku, i tym sposobem przybyłem do wioski która od wieków nazywa się Borkowice leżąc sobie cichutko i skromnie wpośród lasów Opoczyńskich.

Śliczna to wieś, w najpiękniejszym położeniu; wita cię przy wjeździe stary dwór z modrzewia o szerokich gościnnych ramionach, dawne pamiętający czasy, dalej z bukietu drzew i kwiatów wychyla się mały wiejski domeczek czystością i wdziękiem świetniejący, mieszkame samej właścicielki, która po stratach rodzinnych jakie ją dotknęły, tu w naukach, malarstwie i ogrodnictwie, szuka pociechy.

Tuż na przeciw tego domku widać obszerny i ozdobny ogród w guście angielskim, ulubione cacko tej pani. ogród dzieli się na górny i dolny, pierwszy dawniejszy, drugi świeżo założo-

ny, oba zaś wymownie świadczą o dobrym i wytwornym smaku ich twórczyni. Niewątpliwie do tej jego piękności przyczynia się szczęśliwie wybrane położenie, ale i sztuka nie mało do dała. Stosowny dobór drzew, zgodne połączenie ich barwy, skorzystanie z licznych pagórków i padołów, pomiędzy którymi zawieszono drewniane przesliczne mostki, wszystko to wybora tworzy całość. Masz tu kioski, groty, cienie aleje, a nawet kopiec na wzór mogił krakowskich umyślnie usypany, z którego widok na całą okolicę przepyszny. Słowem ogród to rzadkiej piękności, bez zbytku i wielkiego kosztu założony, a w tak wzorowym i pieczołtliwym porządku utrzymany, że wszędzie znać oko i myśl kobiety pełnej wiadomości z uczuciem piękna obok zamilowania i żywej wyobraźni.

Borkowice otoczone jest do koła starami siołami a licznymi i bogatymi chociaż tylko we wspomnieniu historyczne miastami. Niedaleko leży Szydłowiec, gniazdo zamożnej niegdys rodziny Szydłowieckich, Skrzywno, Skrzyńsko, Zbożenna, kolebka starodawnego rodu Duninów. Dalej Opoczno z założone przez Kazimierza W.; Odrowąż z kąd pochodziła jedna z najdawniejszych familja Odrowążów, Studzianna sławna cudownym obrazem Boga-Rodzicy i t. d. Co tu

